



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

नया संसद भवन 'न्यू' इंडिया की आकांक्षाओं और आशाओं को साकार करेगा :
लोक सभा अध्यक्ष / NEW PARLIAMENT HOUSE WILL FULFILL HOPES
AND ASPIRATIONS OF 'NEW' INDIA: LOK SABHA SPEAKER

...

अगला शीतकालीन सत्र नए संसद भवन में होगा : लोक सभा अध्यक्ष / NEXT
WINTER SESSION WILL BE HELD IN NEW PARLIAMENT HOUSE:
LOK SABHA SPEAKER

...

हमारा लक्ष्य है कि भारत विश्व सप्लाई चेन का महत्वपूर्ण अंग बने : लोक सभा
अध्यक्ष / WE AIM TO MAKE INDIA AN IMPORTANT PART OF
WORLD SUPPLY CHAIN: LOK SABHA SPEAKER

...

लोक सभा अध्यक्ष ने आशा व्यक्त की कि सिंगापुर के 'वर्क पास फ्रेमवर्क' द्वारा
भारतीयों के लिए कोई प्रतिकूल नीतिगत परिवर्तन नहीं होगा / LOK SABHA
SPEAKER EXPRESSES HOPE THAT SINGAPORE'S 'WORK PASS
FRAMEWORK' WILL NOT LEAD TO ANY ADVERSE POLICY
CHANGES FOR INDIANS

...

भारत की तेजी से बढ़ती अर्थव्यवस्था और किफायती जन शक्ति सिंगापुर की
कंपनियों को विकास के अवसर दे सकते हैं: लोक सभा अध्यक्ष / INDIA'S FAST
GROWING ECONOMY AND AFFORDABLE MANPOWER CAN GIVE

GROWTH OPPORTUNITIES TO SINGAPORE COMPANIES: LOK SABHA SPEAKER

...

लोक सभा अध्यक्ष ने सिंगापुर की संसद के अध्यक्ष से मुलाकात की / LOK SABHA SPEAKER CALL ON SPEAKER OF SINGAPORE PARLIAMENT

...

भारतीय संसदीय शिष्टमंडल ने इंडियन नेशनल आर्मी मेमोरियल का दौरा किया / INDIAN PARLIAMENTARY DELEGATION VISITS INDIAN NATIONAL ARMY MEMORIAL

...

Singapore; 25 April 2022: Indian Parliamentary Delegation led by Lok Sabha Speaker Shri Om Birla held a bilateral meeting with H.E. Mr Tan Chuan-Jin, Speaker of the Parliament of Singapore on the fifth day of their South East Asia tour, today. On this occasion, Shri Birla told Mr. Chuan-Jin that both India and Singapore believe in democratic governance and regular dialogues between the parliamentarians of democratic countries are helpful in strengthening democracy and effective functioning of democratic institutions.

Mentioning about the new Parliament Building which is under construction, Shri Birla said that the new Parliament Building will realize the hopes and aspirations of New India of the 21st century. Shri Birla expressed confidence that the construction work of the new building would be completed soon and the next winter session would be held in the new Parliament House.

Expressing happiness that Singapore has a large number of Indian nationals working and Singapore has traditionally recognized the talent and hard work of people of Indian origin, Shri Birla hoped that there would be no adverse policy changes for Indians in Singapore's Work Pass Framework.

Noting that discussions are taking place between the two countries to further strengthen the economic ties in the changing context, Shri Birla expressed the view that strengthening the supply chain is a new need in today's world. In this context, he said that our goal is that India should become an important part of the world supply chain. Shri Birla also said that India's rapidly growing economy, skilled and

affordable manpower and dynamic market system can provide new opportunities for prosperity and growth for Singaporean companies.

Referring to the previous visit of Prime Minister Shri Narendra Modi to Singapore, Shri Birla said that after that visit Fintech was identified as an important area of cooperation. Digital connectivity has grown tremendously since then. He stressed that we should take advantage of the new opportunities in this area. Shri Birla also suggested that the integration of monetary and payment systems between the two countries would facilitate working especially for citizens and companies.

Shri Birla appreciated the positive role played by Singapore in promoting ASEAN-India relations and expressed the view that the ASEAN-India Strategic Partnership has been given a boost during Singapore's Presidency since 2018. He also said that India looks forward to working more closely with Singapore during Singapore's coordinating role in the ASEAN-India dialogue relationship.

Earlier, the Indian Parliamentary Delegation visited the Indian National Army (INA) Memorial of Netaji Subhas Chandra Bose and paid floral tributes.

The delegation included Shri Ravneet Singh, Member of Parliament (Lok Sabha); Ms. Saroj Pandey, MP (Rajya Sabha); Smt. Locket Chatterjee, Member of Parliament (Lok Sabha); Smt. Sarmistha Sethi, Member of Parliament (Lok Sabha); Dr. Santanu Sen, Member of Parliament (Rajya Sabha) and Shri Utpal Kumar Singh, General Secretary, Lok Sabha.

सिंगापुर 25 अप्रैल 2022 : लोक सभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला के नेतृत्व में भारतीय संसदीय शिष्टमंडल ने आज अपने दक्षिण पूर्वी एशिया के दौरे के पांचवे दिन सिंगापुर की संसद के अध्यक्ष महामहिम श्री टैन चुआन-जिन से द्विपक्षीय बैठक की। इस अवसर पर श्री बिरला ने श्री जिन से कहा कि भारत और सिंगापुर दोनों लोकतान्त्रिक शासन पद्धति में आस्था रखने वाले देश हैं और लोकतान्त्रिक देशों की सांसदों के बीच नियमित संवाद लोकतंत्र को सशक्त करने तथा लोकतान्त्रिक संस्थाओं के प्रभावी कार्यकरण में सहायक होते हैं।

निर्माणाधीन नए संसद भवन का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने कहा कि 21वीं सदी के नए भारत की आकांक्षाओं एवं आशाओं को साकार करने के उद्देश्य से नए संसद भवन का निर्माण कार्य चल रहा है। श्री बिरला ने विश्वास जताया कि नए

भवन का निर्माण कार्य जल्द पूर्ण होकर अगला शीतकालीन सत्र नए संसद भवन में होगा।

श्री बिरला ने प्रसन्नता व्यक्त की कि सिंगापुर में बड़ी संख्या में भारतीय नागरिक काम कर रहे हैं और सिंगापुर ने परंपरागत रूप से भारतीय मूल के लोगों की प्रतिभा और परिश्रम को मान्यता दी है। उन्होंने आशा व्यक्त की कि सिंगापुर के वर्क पास फ्रेमवर्क में भारतीयों के लिए कोई प्रतिकूल नीतिगत परिवर्तन नहीं होगा।

यह जिक्र करते हुए कि आर्थिक संबंधों को बदलते परिप्रेक्ष्य में और सशक्त बनाने के लिए दोनों देशों के बीच चर्चा संवाद हो रहे हैं, श्री बिरला ने विचार व्यक्त किया कि आज के विश्व में सप्लाई चेन को सुदृढ़ करना एक नई आवश्यकता है। इस सन्दर्भ में उन्होंने कहा कि हमारा लक्ष्य है कि भारत विश्व सप्लाई चेन की महत्वपूर्ण अंग बने। श्री बिरला ने आशा व्यक्त की कि भारत की तेजी से बढ़ती अर्थव्यवस्था, कुशल और किफायती जनशक्ति और परिवर्तनशील बाजार व्यवस्था सिंगापुर की कंपनियों के लिए समृद्धि और विकास के नए अवसर दे सकते हैं।

प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी की पिछली सिंगापुर यात्रा का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने कहा कि उस यात्रा के बाद फिनटेक की सहयोग के एक महत्वपूर्ण क्षेत्र के रूप में पहचान की गई थी। तब से डिजिटल कनेक्टिविटी काफी बढ़ी है। उन्होंने जोर देकर कहा कि इस क्षेत्र में हमें नए अवसरों का लाभ उठाना चाहिए। श्री बिरला ने यह भी सुझाव दिया कि दोनों देशों के बीच मौद्रिक तथा भुगतान प्रणाली के integration से विशेष रूप से नागरिकों तथा कंपनियों को कार्य करने में सुविधा होगी।

श्री बिरला ने आसियान-भारत संबंधों को बढ़ावा देने में सिंगापुर द्वारा निभाई गई सकारात्मक भूमिका की सराहना की और यह विचार व्यक्त किया कि वर्ष 2018 में सिंगापुर की अध्यक्षता के दौरान आसियान-भारत रणनीतिक साझेदारी को

बढ़ावा मिला है । उन्होंने यह भी कहा कि आसियान-भारत संवाद संबंधों में सिंगापुर की समन्वय की भूमिका के दौरान भारत सिंगापुर के साथ अधिक निकटता से काम करने के लिए उत्साहित है।

इससे पूर्व भारतीय संसदीय शिष्टमंडल ने नेताजी सुभाष चंद्र बोस की इंडियन नेशनल आर्मी (INA) मेमोरियल का दौरा किया एवं पुष्पांजलि अर्पित की।

प्रतिनिधिमंडल में श्री रवनीत सिंह , सांसद (लोक सभा); सुश्री सरोज पांडे , सांसद (राज्य सभा); श्रीमती लॉकेट चटर्जी , सांसद (लोक सभा); श्रीमती शर्मिष्ठा सेठी , सांसद (लोक सभा); डा. सांतनु सेन , सांसद (राज्य सभा) और श्री उत्पल कुमार सिंह, महासचिव, लोक सभा शामिल हैं ।